



Prefeitura Municipal de Areias

Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

APENSO II - Planilha de custos

Item	Quant.	Unidade	Descrição	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	3.010	LT	Água Sanitária (Desinfetante de uso geral): líquido incolor e transparente; composta : hipoclorito de sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo: 2,0 a 2,5% p/p; produto à base de cloro; uso doméstico; frasco contendo 1 litro, com tampa de rosquear lacrada. Deve constar no rótulo: nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. Data de fabricação e lote impressos no frasco. Validade mínima de 11 meses, a partir da data de entrega	R\$ 3,18	R\$ 9.581,83
2	1.988	LT	Álcool Líquido 70 1L	R\$ 9,29	R\$ 18.461,89
3	446	LT	Álcool gel 70%: composição: álcool a (g%), sequestrante, polímeros, agente de neutralização e água deionizada, princípio ativo: álcool (99%) 70'X•, validade de 24 meses - embalagem de 1lt .24 meses - embalagem de 1lt.	R\$ 7,39	R\$ 3.295,94
4	240	LT	Alcool perfumado, embalagem com 1l.	R\$ 6,23	R\$ 1.495,20
5	35	UNI	Avental em pvc para roçada manual; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão.	R\$ 14,71	R\$ 514,85
6	115	UNI	Balde plástico de 14lts: extraforte, descrição: reforçado, com alça metálica.	R\$ 16,88	R\$ 1.940,82
7	36	UNI	Bobina: pano multiuso composto por viscose e poliéster, gramatura 35gr/m2, rolo de aproximadamente 28cm x 300m, picotado a cada 50cm aproximadamente, totalizando 600 panos - para desinfecção de superfícies	R\$ 163,23	R\$ 5.876,40
8	10	PAR	Bota de borracha cor preta, cano longo, modelo sete léguas, sem revestimento interno de algodão. Nº 37; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão	R\$ 121,09	R\$ 1.210,90

9	10	PAR	Bota de borracha cor preta, cano longo, modelo sete léguas, sem revestimento interno de algodão. N° 38; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão	R\$ 120,66	R\$ 1.206,63
10	15	PAR	Bota de borracha cor preta, cano longo, modelo sete léguas, sem revestimento interno de algodão. N° 39; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão	R\$ 121,46	R\$ 1.821,95
11	15	PAR	Bota de borracha cor preta, cano longo, modelo sete léguas, sem revestimento interno de algodão. N° 40; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão	R\$ 123,06	R\$ 1.845,90
12	130	LTA	Cera líquida semi-lustrável amarelo de 750ml: composição: parafina, cera de carnaúba, resina fumárica, resina acrílica, cera de polietileno, plastificantes, emulsificantes, pigmento, perfume, conservante, agente nivelador, fragrância, 1,2 - benzisotiazolin - 3 - ona, água	R\$ 19,19	R\$ 2.494,27
13	510	LTA	Cera líquida semi-lustrável incolor de 750ml: composição: parafina, cera de carnaúba, resina fumárica, resina acrílica, cera de polietileno, plastificantes, emulsificantes, pigmento, perfume, conservante, agente nivelador, fragrância, 1,2 - benzisotiazolin - 3 - ona, água	R\$ 19,12	R\$ 9.752,90
14	210	LTA	Cera líquida semi-lustrável vermelho de 750ml: composição: parafina, cera de carnaúba, resina fumárica, resina acrílica, cera de polietileno, plastificantes, emulsificantes, pigmento, perfume, conservante, agente nivelador, fragrância, 1,2 - benzisotiazolin - 3 - ona, água	R\$ 19,89	R\$ 4.176,20
15	960	FD	Copo descartável de 200ml: p/ água, transparente, resistente, embalagem plástica contendo 100und, cx c/ 2.500und.	R\$ 9,12	R\$ 8.755,20
16	500	FD	Copo descartável de 80ml: p/ café transparente, resistente, embalagem plástica contendo 100und, cx c/ 5.000 und	R\$ 6,79	R\$ 3.393,33
17	2.920	UNI	Desinfetante frasco 2lts: desinfetante, ação bactericida, com registro na anvisa/ ministério da saúde, fragrância suave. Embalagens de 2lt.	R\$ 4,76	R\$ 13.889,47

18	2.506	UNI	Detergente líquido frasco 500ml: lava louça, neutro testado dermatologicamente, biodegradável, c/ registro na anvisa/ ministério da saúde, frasco 500ml.	R\$ 2,31	R\$ 5.780,51
19	1.516	PCT	Esponja de aço: de boa qualidade - aço carbono, validade 2 anos, contendo 8 unidades. A embalagem deve conter todas as especificações técnicas do mesmo, e contendo ainda o prazo de validade	R\$ 2,51	R\$ 3.810,21
20	2126	UNI	Esponja dupla-face multiuso: 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada	R\$ 1,08	R\$ 2.303,17
21	180	UNI	Fibra ou fibraço para limpeza ultra pesada pacote com 5 unidades	R\$ 7,77	R\$ 1.399,20
22	886	UNI	Flanela para limpeza: na cor laranja, flanelada dos dois lados, 100a» algodão, alta absorção de umidade, acabamento costura tipo overloque, medidas —60x40cm, embaladas individualmente	R\$ 3,00	R\$ 2.660,95
23	368	MÇ	Fósforo caixa com 40 palitos — pacote com 10 caixas	R\$ 0,53	R\$ 196,27
24	275	PCT	Guardanapo de 22x23cm: papel branco embalagem: plástica contendo 50 (cinquenta) unidades.	R\$ 2,84	R\$ 780,08
25	80	LT	Hipoclorito de sódio 100-25 ppm para desinfecção de hortifrutigranjeiros	R\$ 33,46	R\$ 2.676,53
26	1404	UNI	Limpador multiuso, líquido; neutro ou com aroma suave, frasco com 350 ml. Deve constar no rótulo: n° do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. Data de fabricação e lote impressos no frasco. Validade mínima de 35 meses, a partir da data de entrega	R\$ 3,22	R\$ 4.516,20
27	80	UNI	Lixeira cesto plástico telado sem tampa, cor preta, capacidade mínima 05 litros	R\$ 9,44	R\$ 755,47
28	30	UNI	Lixeira/cesto plástico grande fechado 50 litros com tampa altura com tampa: 64cm, largura: 30 cm, comprimento: 30cm, cor preta.	R\$ 120,65	R\$ 3.619,60
29	214	FRS	Lustra móveis: 300ml composição, a base de óleos minerais e vegetais, frasco plástico c/ tampa abre e fecha	R\$ 4,26	R\$ 910,93

30	170	PAR	Luva em látex de uso geral, tam. M e g, pacotes c/ 2und	R\$ 4,93	R\$ 838,10
31	360	FRS	Óleo de peroba embalagem com 100 ml	R\$ 13,31	R\$ 4.792,80
32	140	UNI	Pá para lixo: em plástico com cabo de madeira, medida aproximada 60 cm.	R\$ 202,80	R\$ 28.392,47
33	1484	UNI	Pano de chão: de saco alvejado especial 40x70 cm, para limpeza de piso - cor branca	R\$ 4,44	R\$ 6.584,01
34	700	UNI	Pano de prato: em algodão 100 % algodão, 37x64cm. Cor branca	R\$ 3,25	R\$ 2.272,67
35	170	RL	Papel alumínio: em rolo medindo 30cm de largura e 100mt de comprimento, embalado em cx de papelão, sem furos e sinais de oxidação, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade	R\$ 3,81	R\$ 647,13
36	1.480	RL	Papel higiênico (rolão 300m), folha simples, absorvente de alta qualidade, 100% fibras naturais, picotado, uniforme, fácil destaque, cor branca e sem aroma.	R\$ 9,36	R\$ 13.857,73
37	7.730	PCT	Papel higiênico: neutro, folha dupla, em rolo, c/ dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) c/ tolerância de até +/- 2% (dois por cento), fabricado c/ 100% fibra celulósicas, não reciclado, isento de partículas lenhosas, metálicas, fragmentos plásticos ou outras substâncias nocivas à saúde, apresentando textura c/ relevo sensível ao tato (gofrado), crespado (com elasticidade), na cor branca, macio, alta absorção, solúvel em água. Embalagem com 08 (un.j, com peso mínimo de 700 gramas, podendo variar - 2% do peso. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante diretamente na embalagem que o produto está condicionado: nome/cnpj do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Todos os dados na língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Deverão ser considerados para efeito de recebimento, os itens devem ser acondicionados em caixa, pacotes ou sacos. Fardo com 16 (dezesesseis) pacotes com 04 (quatro) unidades	R\$ 6,58	R\$ 50.889,17

38	304	PCT	Papel toalha cor branca, bobina 200x20cm, altíssima resistência e absorção, folha simples, 100 % celulose virgem, gramatura mínima de 24g/m* descrita na embalagem. No máximo 02 folhas para secagem completa das mãos, resistência úmida, ou seja, o produto não poderá rasgar ou esfarelar ao ser retirado/puxado do suporte do modelo autocorte.	R\$ 5,92	R\$ 1.799,68
39	1402	UNI	Pedra sanitária de 35 gramas: tipo: arredondada com suporte, aroma: floral, consistência: sólida, composicao: para diclorobenzeno, essência e corante, variação: +/-10% do peso, uso: vaso sanitário.	R\$ 2,24	R\$ 3.140,48
40	30	LTA	Removedor 11	R\$ 14,93	R\$ 447,90
41	150	UNI	Rodo p/ piso: cabo plastificado rosqueado c/ ponteira, base aprox. 45cm e comprimento de 120cm, borracha dupla, presilhas p/ fixação do pano.	R\$ 13,24	R\$ 1.986,00
42	40	UNI	Rodo passa cera, base em material plástico e espuma com no tamanho mínimo 27cm x 08cm x 07cm (c x l x a), com cabo de madeira plastificado com no mínimo 1,20 metro.	R\$ 9,18	R\$ 367,20
43	310	UNI	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla. Utilização: piso ou qualquer superfície lisa.	R\$ 10,08	R\$ 3.123,77
44	1.330	BR	Sabão em barra glicerinado neutro: composição: sabão de ácidos graxos de coco/babasu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente antiredepositante e água. - embalagem: plástica. Pacote contendo unidades de 200gr. Pacote c/ 05 (cinco) unidades.	R\$ 3,27	R\$ 4.344,67

45	2.416	CX	Sabão em pó: de primeira linha azul, com aparência uniforme, isento de sujeiras e materiais estranhos, solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução, biodegradável, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Pacote com 1000 g	R\$ 16,36	R\$ 39.533,81
46	596	UNI	Sabonete 90gr: em tablete, uso adulto, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica, embalagem: pacote com 01 unidade de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	R\$ 6,54	R\$ 3.899,83
47	1478	FRS	Sabonete líquido: possui tenso ativo biodegradável - alquil benzeno sulfonato de sódio, hidrato de sódio, celulose, éter, essência frutal, corante, aplicação indicado na higienização das mãos em geral, em hospital, lavanderias, hospitalares, clínicas, cozinhas profissionais, sachê c/ 1lt	R\$ 11,15	R\$ 16.484,63
48	15	PCT	Saco para coleta de amostra de alimentos com tarja de identificação branca, conforme exigência da Anvisa, na Lei Complementar RDC 216, com gramatura: 0,06 micras, em plástico estéril; medidas mínimo: 12cmx25cm — pacote com 1000 unidades	R\$ 67,73	R\$ 1.015,90
49	2.405	PCT	Saco plástico p/ lixo cpdd 100lts: composição: polietileno, uso exclusivo p/ lixo, resistente, preto 8 micras, medindo aproximadamente 105x75cm, embalagem: pct plástico contendo 10 unidades	R\$ 12,70	R\$ 30.543,50

50	2.274	PCT	Saco plástico p/ lixo cpdd. 30lts: composição polietileno, uso exclusivo p/ lixo, resistente, preto, 8 micra, medindo aproximadamente 62x 59cm, embalagem: pct plástico contendo 10 unidades	R\$ 5,39	R\$ 12.249,28
51	350	PCT	Toalha de papel descartável: papel interfolha descartáveis, c/ duas dobras, folhas grafadas, composta por 100% celulose virgem, qualidade extra, branco, embalados em fardo contendo 1000 folhas separados em 4 pct. Cada, contém 1000g c/ 20cmx21cm, c/ registro no inmetro.	R\$ 23,53	R\$ 8.234,33
52	160	PCT	Touca sanfonada descartável: c/ elástico branca, confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, c/ extremidades plissadas, tamanho único. Material: tnt unisex. Embalagem c/ 100und.	R\$ 29,83	R\$ 4.772,27
53	308	UNI	Vassoura de nylon: descrição: cepo plástico resistente, c/ cabo revestido, c/ rosca de plástico c/ perfeito rosqueamento ao cepo, cerdas plumadas	R\$ 17,15	R\$ 5.283,23
54	100	UNI	Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 60 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.	R\$ 14,14	R\$ 1.414,00
55	204	UNI	Vassoura de piaçava: cabo de madeira, medida da base mínimo de 30cm, c/ base de madeira, contendo 28 furos	R\$ 13,48	R\$ 2.749,92
56	4	PAR	Bota de borracha cor preta, cano longo, modelo sete léguas, sem revestimento interno de algodão. N° 42; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego. Tamanho padrão	R\$ 123,06	R\$ 492,24
57	210	FD	Copo descartável de 180ml: p/ água, transparente, resistente, embalagem plástica contendo 100und, cx c/ 2.500und.	R\$ 9,12	R\$ 1.915,20
58	430	FD	Copo descartável de 300ml: p/ água, transparente, resistente, embalagem plástica contendo 100und, cx c/ 2.500und.	R\$ 9,12	R\$ 3.921,60
59	216	FD	Copo Descartável para café com 100 unidades 50 ml cx com 5000und	R\$ 6,79	R\$ 1.465,92
60	20	UNI	Escova Sanitária com Suporte banheiro	R\$ 15,57	R\$ 311,40
61	124	UNI	Multi-Inseticida aerossol de 450ml à base de água eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya), pernilongos, moscas, baratas e aranhas.	R\$ 27,43	R\$ 3.401,73

62	35	UNI	Luva de Látex para limpeza - Tamanho GG	R\$ 4,93	R\$ 172,55
63	200	UNI	Luva de Látex de cano longo	R\$ 15,78	R\$ 3.156,67
64	202	CX	Luva de Latex Descartável - caixa com 100 unidades	R\$ 29,55	R\$ 5.968,43
65	96	LT	Protetor Solar fps 70	R\$ 65,37	R\$ 6.275,20
66	20	UNI	Querosene Perfumado 1l	R\$ 31,89	R\$ 637,73
					R\$ 396.505,94